
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

Numero 12 Del quattordici Marzo 2024

OGGETTO: AGGIORNAMENTO PIANIFICAZIONE INTERCOMUNALE DI 
PROTEZIONE CIVILE INTERCOMUNALE - “SEZIONE DEL PIANO DI 
PROTEZIONE CIVILE RELATIVA ALLA GESTIONE ASSOCIATA 
DELL’UNIONE DEI COMUNI” - ADOZIONE PROCEDURE OPERATIVE 

L'anno 2024, addì quattordici del mese di Marzo alle ore 16:00, in Sala Giunta  , convocata 
nei modi di legge, si è riunita la Giunta.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti gli assessori 
contrassegnati:

Cognome e Nome Qualifica Presenza
GIANNETTI GIANLUIGI Presidente SI
VALETTINI ROBERTO Assessore NO

GUASTALLI GIOVANNI Assessore NO
BALLERINI RICCARDO Assessore SI

MAFFEI ANTONIO Assessore SI
FOLLONI ANNALISA Assessore SI
BIANCHI CAMILLA Assessore SI

MARTELLONI RENZO Assessore NO
NOVOA CLAUDIO Assessore NO
PINELLI MARCO Assessore NO

MASTRINI MATTEO Assessore SI
BELLESI ABRAMO FILIPPO Assessore NO

PETACCHI CRISTIAN Assessore SI
La Giunta dell’Unione è stata convocata in seduta mista (modalità telematica ed in presenza).
Presenti in Sala il Presidente e gli Ass.ri Folloni e Maffei, gli altri presenti risultano collegati 
informaticamente.

Presenti: 7 Assenti: 6

Presiede la Giunta Gianluigi Giannetti, in qualità di Presidente. 
Partecipa alla seduta il Vice Segretario Sara Tedeschi.



La Giunta ha inizio alle ore 16:00 circa;

L’Ass.re Mastrini illustra la delibera

LA GIUNTA

PREMESSO CHE: 
 Con deliberazione di Consiglio n. 2 del 01/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2024/2026;

 Con deliberazione di Consiglio Consiglio n. 3 del 01/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026 redatto in termini di competenza e di 
cassa secondo lo schema di cui al d.lgs. n. 118/2011;

RICHIAMATA la delibera n.3 del 18.11.2011 con la quale il Consiglio dell’Unione ha preso atto 
dello Statuto approvato dai Consigli Comunali;

RICHIAMATA altresì la Deliberazione n. 4 del 11.03.2013 con la quale il Consiglio dell’Unione 
ha preso atto dell’approvazione da parte dei Comuni dello Statuto dell'Unione dei Comuni Montana 
Lunigiana adeguato alla L.R. 27 Dicembre 2011 n. 68 e s.m.i. e al D.L. 6 Luglio 2012 convertito 
dalla Legge 7 Agosto 2012 n. 135 e che pertanto l’Unione assume la denominazione estesa 
“Unione di Comuni Montana Lunigiana”, acronimo UCML e che è costituita dai Comuni di Aulla, 
Bagnone, Casola in Lunigiana, Comano, Filattiera, Fivizzano, Fosdinovo, Licciana Nardi., 
Mulazzo, Podenzana, Tresana, Villafranca in Lunigiana e Zeri;

VISTA la Deliberazione Consiliare n. 19 del 22.09.2017 “Statuto Unione di Comuni Montana 
Lunigiana. Modifiche all’Art.6 ai sensi dell’ex Art 24 Legge Regionale 27 Dicembre 2011, n. 68 e 
s.m.i. -  Approvazione” con cui si è modificato lo Statuto dell’Ente in particolare l'Art. 6 "Funzioni 
Fondamentali" dispone : "Per i Comuni partecipanti, l'Unione dei Comuni esercita le seguenti 
funzioni fondamentali “:…lettera b) "Attività di pianificazione di protezione civile e di 
coordinamento dei primi soccorsi “;

DATO ATTO che con delibera n.1 del 28.01.2020 il Consiglio dell’Unione ha approvato le 
modifiche all’art.6 dello Statuto, entrato in vigore in data 28.02.2020 e pubblicato sul Burt n. 11  – 
supplemento n.45 in data 11.03.2020; 

DATO ATTO che con delibera n.8  del  04.02.2021 la Giunta dell’Unione ha approvato le 
modifiche ricognitive all'art.6 dello Statuto, entrato in vigore in data 07.03.2021 e pubblicato sul 
Burt parte seconda n. 12  – supplemento n.46 in data 24.03.2021; 

PREMESSO CHE:

a) il Servizio Nazionale della Protezione Civile, composto dalle Autorità che forniscono un 
indirizzo politico alle articolazioni del Servizio, si articola in componenti, quali Stato, 
Regione, Province Autonome, Enti Locali nonché in strutture operative: di questa fanno 
parte i Comuni anche in forma associata;

b) l’articolazione di base dell’esercizio della funzione di Protezione Civile a livello territoriale 



si esplica attraverso la pianificazione sempre nel rispetto dei principi di sussidiarietà, 
differenziazione e adeguatezza, definendo gli ambiti territoriali ed organizzativi ottimali 
individuati dalle Regioni ai sensi dell' art. 3 comma 3 del D.Lgs. n. 1/2018 (codice di 
Protezione Civile) sulle basi dei criteri generali fissati, costituiti da più Comuni, per 
assicurare l'effettivo svolgimento delle attività di protezione civile, anche in forma 
aggregata;

VISTI: 

 il Decreto Legislativo 02.01.2018 n. 1 "Codice della Protezione Civile" entrato in vigore il 
06.02.2018, ed in particolare l'Art. 6 "Attribuzioni delle autorità territoriali di protezione 
civile”;

 l'Art. 18 del Decreto Legislativo 02.01.2018 n. 1 che disciplina la pianificazione di 
Protezione Civile ai diversi livelli territoriali tra cui il livello comunale anche in forma 
aggregata;

 la Legge Regionale 29 Dicembre 2003, n. 67 "Ordinamento del Sistema Regionale della 
Protezione Civile e disciplina della relativa attività";

 la Legge Regionale Toscana n. 45 del 25.06.2020, e s.m.i., avente ad oggetto “Sistema 
regionale della Protezione Civile e disciplina delle relative attività”;

DATO ATTO CHE: 

 con la Deliberazione della Giunta Regionale Toscana 1 agosto 2022 n. 911 è stata data una 
prima attuazione a quanto previsto dall’art. 7 comma 3 della Legge Regionale n. 45/2020, 
limitatamente alla pianificazione comunale, in recepimento della direttiva “Indirizzi per la 
predisposizione dei piani di protezione civile ai diversi livelli territoriali”, emanata con 
DPCM 30 aprile 2021;

 con il Decreto Dirigenziale 29 settembre 2022 n. 19247, la Regione Toscana ha fornito le 
modalità tecniche da seguire per la valutazione, approvazione, aggiornamento, revisione e 
monitoraggio dei piani comunali;

 con Delibera del Consiglio Regionale Toscana n. 95 del 22/11/2022, sono stati approvati gli 
Ambiti organizzativi e Territoriali Comunali di Protezione civile (A.T.C.P.), all’interno dei 
quali la la Lunigiana è stata suddivisa in Alta Lunigiana (Bagnone, Filattiera, Mulazzo, 
Pontremoli, Villafranca L. e Zeri) e Bassa Lunigiana (Aulla, Casola L., Comano, Fivizzano, 
Fosdinovo, Licciana N. e Tresana); 

 con Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 788 del 10/07/2023, è stata approvata la 
nuova disciplina del contenuto delle attività e degli atti che sono indicativi dell'effettivo 
esercizio da parte dell'Unione dei Comuni della funzione "attività in ambito comunale di 
pianificazione di protezione civile e di coordinamento dei primi soccorsi" ai fini della 
verifica di effettività ai sensi dell'art. 91 della L.R. n. 68/2011, allegato A;

VISTA la stringente tempistica l'Unione dei Comuni Montana Lunigiana, in ottemperanza 
dell'Allegato 1 della D.G.R.T.n. 911/2022 ha predisposto la "Sezione del Piano di protezione 
civile relativa alla gestione associata", da adottarsi in Giunta dell'Unione Montana Lunigiana, in 
misura temporanea, in vista della prima seduta utile del Consiglio dell'Unione, come disciplinato 
dalla Delibera di Giunta Regionale n. 788 del 10 luglio 2023;



DATO ATTO che la “Sezione del Piano di Protezione Civile relativa alla gestione associata”, che 
necessita di essere adottata con Delibera di Consiglio dell’Unione dei Comuni Montana Lunigiana, 
alla prima seduta utile, previa adozione della Giunta Esecutiva;

VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni; 

VISTI gli artt. 48 e 119 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica del responsabile dell’Area Protezione Civile ed Espropri 
e dato atto che non occorrono il parere di regolarità contabile e l’attestazione della copertura 
finanziaria, il tutto formante parte integrante e sostanziale del presente atto;

VISTO l’Art. 134 del D.Lgs. 267/2000 relativo alla eseguibilità delle deliberazioni;

VISTO il D.Lgs n° n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni";

Ad unanimità di voti dei presenti, validamente resi ed accertati nei modi e forme di legge

DELIBERA 

1. Di adottare l’allegato A “Sezione del Piano di Protezione Civile relativa alla gestione 
associata” ai sensi della Delibera di Giunta Regionale n. 788 del 10 Luglio 2023, quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di demandare all’Ufficio di Protezione Civile dell’Unione proponente la trasmissione della 
suddetta Sezione (All. A) ai Comuni afferenti l’Unione di Comuni Montana Lunigiana, in 
ottemperanza alla delibera del Consiglio Regionale Toscana n. 788 del 10.07.2023;

Quindi, ad unanimità dei presenti resi con separata votazione nei modi e forme di legge, 

 D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza a procedere, ai sensi 
dell’art.134, ultimo comma,  del D.Lgs.267/2000.

Il presente verbale è stato approvato e qui di seguiti sottoscritto:



Il Presidente Il Vice Segretario
   Gianluigi Giannetti    Sara Tedeschi


